
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0856                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2020                                                 PÁGINA 1 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  CÉLIO APARECIDO BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

EDITAIS DE CONCURSO 02 

RESOLUÇÕES DO CMAS 03 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 03 

LICITAÇÕES 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2020 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2020 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna 
público o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 029/2020, 
Processo Administrativo nº. 081/2020, que teve por objeto receber proposta 
para contratação de  empresa para aquisição/fornecimento de Produtos de 
Limpeza e Higiene, para atender as necessidades das secretarias municipais e 
programas socias da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com entrega fracionada, 
de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, em conformidade com o 
Edital e Termos de Referência, onde constam as demais especificações do 
objeto, do tipo menor preço por item, ficando ADJUDICADO em favor das 
empresas: 3 F COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTAVEIS EIRELI, situada na Av. Mascarenhas de Moraes, 3156, Monte 
Castelo, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ n° 18.511.696/0001-86,os itens 
n° 13334, 13339,13340,13346,13352,13353,13360,13359 e 14166, totalizando  
o valor de R$ 30.603,65 ( trinta mil, seiscentos e três reais e sessenta e cinco 
centavos). A empresa LAURINDO MUNARO JUNIOR – ME, situada Av. Três 
Barras, 3319, Lagoa Dourada, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ n° 
18.868.194/0001-07, os itens n° 13330, 13336, 13347, 13357, 13364, 13366, 
13367, 13374 e 13375, totalizando  o valor de R$ 11.253,95 (onze mil, 
duzentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos). A empresa 
MADRESELVA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI – ME, situada 
na Av. Eduardo Elias Zahra, 1897, Vila Santa Dorotheia, Campo Grande/MS, 
inscrita no CNPJ n° 11.744.480/0001-11, o item n° 13371, totalizando o valor 
de R$ 7.087,86 ( sete mil e oitenta e sete reais e oitenta e seis centavos). A 
empresa COMERCIAL MALLONE EIRELI – ME, situada na Rua Alvaro Brandao, 
1555, Vila São Francisco, Dourados/MS, inscrita no CNPJ n° 00.589.733/0001-
03 o item n° 13368, totalizando o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). A 
empresa OGANIZE CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, situada Av. Prefeito Ludio Martins Coelho, 3688, Bonjardim, Campo 
Grande/MS, inscrita no CNPJ n° 27.583.254/0001-36, os itens n° 13335, 
13343, 13350, 13361, 13370 e 13546, totalizando o valor de R$ 27.413,60 ( 
vinte e sete mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos). A empresa 
POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELI – EPP, situada na Rua Rio 
Brilhante, 3344, Sitiocas Siriam Rasselen, Dourados/MS, inscrita no CNPJ n° 
18.729.614/0001-74, os itens n° 13326,13327, 13331, 13332, 13333, 13337, 
13338, 13342, 13341, 13344, 13348, 13349, 13351, 13355, 13354, 13358, 
13363, 13365, 13369, 13373, 13376 e 13377, totalizando o valor de R$ 
46.356,76 ( quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e 
seis centavos). Itens fracassados n° 13329,13328 e 13356. 
 

Jateí/MS, 20 de agosto de 2020. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0856                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2020                                                 PÁGINA 2 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 081/2020 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 029/2020 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório realizado no dia 20/08/2020, às 08h00min na 

modalidade Pregão Presencial nº. 029/2020, Processo Administrativo nº. 

081/2020, que teve por objeto receber propostas para contratação de  

empresa para aquisição/fornecimento de Produtos de Limpeza e Higiene, 

para atender as necessidades das secretarias municipais e programas 

socias da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com entrega fracionada, de 

acordo com as solicitações do órgão requisitante, do tipo menor preço por 

item, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial 

e Ata de Julgamento em favor das empresas: 3 F COMERCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS EIRELI, situada na Av. 

Mascarenhas de Moraes, 3156, Monte Castelo, Campo Grande/MS, inscrita 

no CNPJ n° 18.511.696/0001-86,os itens n° 13334, 

13339,13340,13346,13352,13353,13360,13359 e 14166, totalizando  o 

valor de R$ 30.603,65 ( trinta mil, seiscentos e três reais e sessenta e 

cinco centavos). A empresa LAURINDO MUNARO JUNIOR – ME, situada Av. 

Três Barras, 3319, Lagoa Dourada, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ n° 

18.868.194/0001-07, os itens n° 13330, 13336, 13347, 13357, 13364, 

13366, 13367, 13374 e 13375, totalizando  o valor de R$ 11.253,95 (onze 

mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos). A 

empresa MADRESELVA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI – 

ME, situada na Av. Eduardo Elias Zahra, 1897, Vila Santa Dorotheia, 

Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ n° 11.744.480/0001-11, o item n° 

13371, totalizando o valor de R$ 7.087,86 ( sete mil e oitenta e sete reais 

e oitenta e seis centavos). A empresa COMERCIAL MALLONE EIRELI – ME, 

situada na Rua Alvaro Brandao, 1555, Vila São Francisco, Dourados/MS, 

inscrita no CNPJ n° 00.589.733/0001-03 o item n° 13368, totalizando o 

valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). A empresa OGANIZE CLEAN 

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, situada Av. 

Prefeito Ludio Martins Coelho, 3688, Bonjardim, Campo Grande/MS, 

inscrita no CNPJ n° 27.583.254/0001-36, os itens n° 13335, 13343, 13350, 

13361, 13370 e 13546, totalizando o valor de R$ 27.413,60 ( vinte e sete 

mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos). A empresa 

POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELI – EPP, situada na Rua Rio 

Brilhante, 3344, Sitiocas Siriam Rasselen, Dourados/MS, inscrita no CNPJ 

n° 18.729.614/0001-74, os itens n° 13326,13327, 13331, 13332, 13333, 

13337, 13338, 13342, 13341, 13344, 13348, 13349, 13351, 13355, 

13354, 13358, 13363, 13365, 13369, 13373, 13376 e 13377, totalizando o 

valor de R$ 46.356,76 ( quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e seis 

reais e setenta e seis centavos). Itens fracassados n° 13329,13328 e 

13356. Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para 

que produza os seus efeitos legais. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 10 de 

setembro de 2020. 

 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 282 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

“Nomeia candidata aprovada em 

Processo de Eleição Unificado para 

Escolha de Membros do Conselho 

Tutelar, e dá outras providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere o inciso XII, do Artigo n. 52 da Lei 

Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal N. 646 de 07 de Julho de 

2015; 

 

CONSIDERANDO, o afastamento da Conselheira Natalia Silva 

dos Santos em virtude de doença; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Sra. FELICIA CALADO MARQUES, aprovada como 1ª 

(primeira) Suplente, em Eleição Pública realizada em 06 de 

outubro de 2019 de acordo com a Lei n. 12.696 de 2012, para 

exercer temporariamente o cargo de provimento Eletivo de 

Conselheiro Tutelar, a contar do dia 03 de Setembro de 2020 

ao dia 02 de Outubro de 2020, para o qual foi eleita mediante 

Processo de Eleição Unificado para escolha dos membros do 

Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, com 

efeito retroativo ao dia 03 de Setembro de 2020, revogando-

se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 10 de 

Setembro de 2020. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 013.2020 

PROCESSO SELETIVO 001.2019 
 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no 
Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da 
publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 
004/2019, de 27/02/2019 e publicado no DIOJATEÍ em 28/02/2019 e 
devidamente prorrogado através do Decreto nº 006/2020, de 30/01/2020, 
e publicado no DIOJATEI em 31/01/2020. 
 
O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, 

nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 
 
 Laudo Médico Pré-Admissional, ou A.S.O (quando exigido); 
 Fotocópia da Cédula de Identidade; 
 Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
 Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se Inscrito); 
 Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação Eleitoral; 
 Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 
 Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
 Fotocópia Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito 

exigido (quando for o caso); 
 Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

 Fotocópia do Certificado de Reservista (se for do sexo masculino); 
 Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e 

Federal; 
 Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
 Fotocópia da Certidão de Casamento ou Nascimento; 
 Fotocópia do RG E CPF do Cônjuge; 
 Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes; 
 Declaração de Bens; 
 Declaração de não Acumulo de Cargos; 
 Declaração de não ter sofrido penalidade no Serviço Público; 
 Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado; 
 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou 
junto com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 
 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital 
ou não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, 
terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 
serão considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 10 de Setembro de 2020. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 013.2020 

 

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL (SEDE) 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

21º PATRÍCIA VALE DO PRADO 

 



 
ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0856                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2020                                                 PÁGINA 3 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 

 

RESOLUÇÕES DO CMAS 
 

RESOLUÇÃO Nº 023/CMAS/2020 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Jateí em 
reunião ordinária realizada no dia 24 de julho de 2020, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 324, de 
04 de setembro de 1995, regulamentada pela Lei Municipal 
n°411, de 22 de março de 2002, revogada na Lei nº 593, de 
15 de dezembro de 2011, nomeados através do DECRETO Nº 
052/2018 de 24 de setembro de 2018. 

 
Considerando a Resolução CNAS n.º 145, de 15 de outubro de 
2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social 
(PNAS); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a comissão eleitoral para o processo de eleição do 
CMAS e as medidas do mesmo frente a pandemia do covid-
19. 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Jateí - MS 24 de julho de 2020. 
 

CLEMILDA OLIVEIRA 
Presidente do CMAS 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2020 

 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°007/2020 

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2020 
 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS e GUAPORE ADMINISTRADORA 

E CORRETORA DE SEGUROS LTDA-ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de seguro 
para veículo modelo Corolla GLI 2.0 16 válvulas flex, tipo sedan ano 2019 
modelo 2020, da marca Toyota, placa QAP 9649, destinado à garantia do 
veículo da Câmara Municipal de Jateí-MS, com cobertura total de 12 (doze) 
meses. 
AMPARO LEGAL: Decreto Federal nº 9.412/2018 que altera Art. 24, inciso 
II da Lei n. 8.666/93. 
VALOR GERAL: R$ 2.550,00 (Dois mil quinhentos e cinquenta reais). 
Contrato em parcela única. 
PRAZO: Até 10 de setembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
ASSINAM: 
SEBASTIÃO DE FREITAS – Contratante 
GUAPORE ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA-ME – 
contratada. 
 

Jateí/MS, 10 de setembro de 2020. 

 


		2020-09-11T06:08:24-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




